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� 　

科　　目 予　算 決　算 差　異

教
育
活
動
収
支

学生生徒等納付金 8,561 8,843 △282 

手数料 437 486 △49 

寄付金 211 234 △23 

経常費等補助金 1,042 594 448 

付随事業収入 0 19 △19 

雑収入 246 310 △64 

教育活動収入計 10,497 10,486 11 

人件費 6,397 6,345 52 

教育研究経費 3,056 3,056 0 

管理経費 681 618 63 

徴収不能額等 0 1 △1 

教育活動支出計 10,134 10,019 115 

教育活動収支差額 363 466 △103 

教
育
活
動
外
収
支

受取利息・配当金 123 134 △11 

その他の教育活動外収入 0 0 0 

教育活動外収入計 123 134 △11 

借入金利息 23 23 0 

その他の教育活動外支出 0 0 0 

教育活動外支出計 23 23 0 

教育活動外収支差額 100 111 △11 

経常収支差額 463 577 △114 

� （単位：百万円）

科　　目 予　算 決　算 差　異

特
別
収
支

資産売却差額 284 484 △200 

その他の特別収入 322 204 118 

特別収入計 606 688 △82 

資産処分差額 4 12 △8 

その他の特別支出 0 0 0 

特別支出計 4 12 △8 

特別収支差額 602 677 △75 

〔予備費〕
（30）

170 170

基本金組入前当年度収支差額 896 1,254 △358 

基本金組入額合計 △1,783 △571 △1,212 

当年度収支差額 △887 683 △1,570 

前年度繰越収支差額 △7,072 △7,705 633 

基本金取崩額 0 0 0 

翌年度繰越収支差額 △7,960 △7,022 △938 

（参考）

事業活動収入計 11,226 11,308 △82 

事業活動支出計 10,331 10,054 277 

※�各項目別に表示単位未満で四捨五入しているため、合計などにおいて差異が生じ
る場合があります。

〔１〕事業活動収支計算書

〔総額 １１３億800万円〕

学生生徒納付金
8,843百万円（78.1%）

手数料
486百万円
（4.3%）

経常費補助金
594百万円
（5.3%）

寄付金
234百万円
（2.1%）

資産売却差額
484百万円（4.3%）

その他
36百万円（0.3%）

雑収入
310百万円（2.7%）

管理経費
618百万円（5.8%）

その他
153百万円（1.4%）

基本金組入額
571百万円（5.4%）

その他特別収入
204百万円（1.8%）

〔総額 106億2,500万円〕

人件費
6,345百万円
（59.7%）

教育研究経費
3,056百万円
（28.8%）

■事業活動収入 ■事業活動支出・基本金組入額

＊各項目別に金額を百万円未満で四捨五入しているため、合計などにおいて差異が生じる場合があります。
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■経年比較� （単位：百万円）

科　　目 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

教
育
活
動
収
支

学生生徒等納付金 8,447 8,359 8,397 8,587 8,843 
手数料 405 398 382 462 486 
寄付金 275 266 243 206 234 
経常費等補助金 1,176 1,132 1,059 1,064 594 
付随事業収入 2 2 0 17 19 
雑収入 291 307 286 249 310 
教育活動収入計 10,595 10,464 10,367 10,585 10,486 
人件費        　　　　　　 6,063 6,278 6,246 6,257 6,345 
教育研究経費 2,702 2,715 2,860 2,970 3,056 
管理経費 408 434 457 594 618 
徴収不能額等 17 7 0 7 1 
教育活動支出計 9,189 9,434 9,563 9,828 10,019 
教育活動収支差額 1,406 1,030 804 756 466 

教
育
活
動
外
収
支

受取利息・配当金 77 98 105 111 134 
その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0 
教育活動外収入計 77 98 105 111 134 
借入金等利息 46 39 31 27 23 
その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0 
教育活動外支出計 46 39 31 27 23 
教育活動外収支差額 31 59 74 84 111 

経常収支差額 1,437 1,090 877 840 577 

特
別
収
支

資産売却差額 0 0 0 375 484 
その他の特別収入 151 68 49 293 204 
特別収入計 151 68 49 669 688 
資産処分差額 27 63 47 139 12 
その他の特別支出 ＊ 1,199 0 0 0 0 
特別支出計 1,226 63 47 139 12 

特別収支差額 △1,075 5 2 529 677 

基本金組入前当年度収支差額 362 1,095 879 1,370 1,254 
基本金組入額合計 △1,390 △976 △868 △4,333 △571 
当年度収支差額 △1,027 119 11 △2,964 683 
前年度繰越収支差額 △3,843 △4,870 △4,752 △4,741 △7,705 
基本金取崩額 0 0 0 0 0 
翌年度繰越収支差額 △4,870 △4,752 △4,741 △7,705 △7,022 

（参考）
事業活動収入計 10,823 10,630 10,522 11,364 11,308 
事業活動支出計 10,461 9,535 9,641 9,994 10,054 
※各項目別に表示単位未満で四捨五入しているため、合計などにおいて差異が生じる場合があります。
＊平成23年度「その他の特別支出」は、退職給与引当特別繰入額1,199百万円。
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� 　

収 入 の 部
科　　目 予　算 決　算 差　異

学生生徒等納付金収入 8,561 8,843 △282 

手数料収入 437 486 △49 

寄付金収入 512 414 98 

補助金収入 1,063 610 453 

資産売却収入 1,000 4,578 △3,578 

付随事業・収益事業収入 0 19 △19 

受取利息・配当金収入 123 134 △11 

雑収入 246 308 △62 

借入金等収入 800 801 △1 

前受金収入 1,870 1,840 30 

その他の収入 2,579 2,619 △40 

資金収入調整勘定 △2,099 △2,424 325 

前年度繰越支払資金 6,119 7,393 △1,274 

収入の部合計 21,212 25,622 △4,410 

� 　

収 入 の 部
科　　目 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度

学生生徒等
納付金収入

8,447 8,359 8,397 8,587 8,843 

手数料収入 405 398 382 462 486 

寄付金収入 282 282 259 458 414 

補助金収入 1,309 1,176 1,089 1,101 610 

資産売却収入 4,899 2,588 6,790 7,774 4,578 

付随事業・
収益事業収入

2 2 0 17 19

受取利息・
配当金収入

77 98 105 111 134

雑収入 291 307 281 249 308 

借入金等収入 0 0 0 1,001 801 

前受金収入 2,345 1,958 2,095 2,174 1,840 

その他の収入 976 542 436 429 2,619 

資金収入
調整勘定

△2,660 △2,628 △2,221 △2,324 △2,424 

前年度
繰越支払資金

6,935 7,703 7,815 9,899 7,393

収入の部合計 23,308 20,784 25,428 29,938 25,622 

� （単位：百万円）

支 出 の 部
科　　目 予　算 決　算 差　異

人件費支出 6,471 6,399 72 

教育研究経費支出 2,290 2,290 0 

管理経費支出 638 573 65 

借入金等利息支出 23 23 0 

借入金等返済支出 100 100 0 

施設関係支出 4,656 4,432 224 

設備関係支出 274 263 11 

資産運用支出 710 5,790 △5,080 

その他の支出 744 689 55 

〔予備費〕
（1） 1

299 299 

資金支出調整勘定 △598 △853 255 

翌年度繰越支払資金 5,605 5,915 △310 

支出の部合計 21,212 25,622 △4,410 

� （単位：百万円）

支 出 の 部
科　　目 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度

人件費支出 6,245 6,325 6,258 6,277 6,399 

教育研究経費
支出

2,120 2,090 2,147 2,208 2,290

管理経費支出 381 403 419 551 573 

借入金等利息
支出

46 39 31 27 23

借入金等返済
支出

211 211 156 156 100

施設関係支出 445 328 371 4,087 4,432 

設備関係支出 246 211 242 163 263 

資産運用支出 5,799 3,083 5,811 8,721 5,790 

その他の支出 618 725 682 834 689 

資金支出
調整勘定

△506 △446 △590 △479 △853 

翌年度
繰越支払資金

7,703 7,815 9,899 7,393 5,915

支出の部合計 23,308 20,784 25,428 29,938 25,622 

＊各項目別に表示単位未満で四捨五入しているため、合計などにおいて差異が生じ
る場合があります。

〔2〕資金収支計算書

■経年比較
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〔3〕貸借対照表

■経年比較� 　

科　　目 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度

資 産 の 部
固定資産 33,884 34,008 34,150 37,576 39,401 
　有形固定資産 30,900� 30,575� 30,389� 33,599� 37,401�
　特定資産 2,973� 3,403� 3,723� 3,944� 1,967�
　その他 10� 30� 38� 33� 33�
流動資産 12,545 12,770 13,562 12,240 12,328 
資産の部合計 46,428 46,778 47,712 49,816 51,729 
＊各項目別に表示単位未満で四捨五入しているため、合計などにおいて差異が生じ
る場合があります。

� （単位：百万円）

負 債 の 部
科　　目 平成27年度 平成26年度 差　異

固定負債 4,860 4,191 669 
　長期借入金 2,768� 2,068� 700�
　退職給与引当金 2,028� 2,082� △54�
　長期未払金 64� 41� 23�
流動負債 2,856 2,866 △10 
　短期借入金 100� 100� 0�
　未払金 730� 425� 305�
　前受金 1,840� 2,174� △334�
　預り金 186� 167� 19�
負債の合計 7,716 7,057 659 

純 資 産 の 部
基本金 51,035 50,464 571 
　第1号基本金 49,499 47,060 2,439
　第2号基本金 600 2,600 △2,000
　第3号基本金 205 194 11
　第4号基本金 732 609 123
繰越収支差額 △7,022 △7,705 683 
　翌年度繰越収支差額 △7,022 △7,705 683 
純資産の部合計 44,013 42,759 1,254 
負債及び純資産の部合計 51,729 49,816 1,913 
＊各項目別に表示単位未満で四捨五入しているため、合計などにおいて差異が生じ
る場合があります。

� （単位：百万円）

科　　目 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度

負 債 の 部
固定負債 3,802 3,559 3,341 4,191 4,860 
流動負債 3,211 2,708 2,981 2,866 2,856 
負債の合計 7,013 6,267 6,322 7,057 7,716 

純 資 産 の 部
基本金 44,286 45,262 46,130 50,464 51,035 
繰越収支差額 △4,870 △4,752 △4,741 △7,705 △7,022 
純資産の部合計 39,415 40,510 41,390 42,759 44,013 
負債及び
純資産の部合計 46,428 46,778 47,712 49,816 51,729 
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� 　

資 産 の 部
科　　目 平成27年度 平成26年度 差　異

固定資産 39,401 37,576 1,825 
　有形固定資産 37,401� 33,599� 3,802�
　　土地 9,592� 9,670� △78�
　　建物 20,893� 14,908� 5,985�
　　構築物 1,009� 881� 128�
　　教育研究用機器備品 375� 393� △18�
　　管理陽機器備品 61� 41� 20�
　　図書 5,124� 5,042� 82�
　　車両 9� 2� 7�
　　建設仮勘定 338� 2,662� △2,324�
　特定資産 1,967� 3,944� △1,977�
　　退職給与引当特定資産 1,150 1,150 0
　　第２号基本金引当特定資産 600 2,600 △2,000
　　第３号基本金引当特定資産 205 194 11
　　学生生徒等支援特定資産 7 0 7
　　緑化推進特定資産 5 0 5
　その他の固定資産 33� 33� △0�
流動資産 12,328 12,240 88 
　現金預金 5,915� 7,393� △1,478�
　有価証券 6,069� 4,517� 1,552�
　その他の流動資産 345� 330� 15�
資産の部合計 51,729 49,816 1,913 
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〔4〕財務比率推移

■事業活動収支計算関係比率
� （単位：%）

財務比率 算出方法 ※評価 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

人件費比率
人件費
経常収入

▼ 56.8 59.4 59.6 58.5 59.7 

人件費依存率
人件費

学生生徒等納付金
▼ 71.8 75.1 74.4 72.9 71.8 

教育研究経費比率
教育研究経費
経常収入

△ 25.3 25.7 27.3 27.8 28.8 

管理経費利率
管理経費
経常収入

▼ 3.8 4.1 4.4 5.6 5.8 

借入金等利息比率
借入金等利息
経常収入

▼ 0.4 0.4 0.3 0.3 0.2 

事業活動収支差額比率
基本金組入前当年度収支差額

事業活動収入
△ 3.3 10.3 8.4 12.1 11.1 

基本金組入後収支比率
事業活動支出

事業活動収入－基本金組入額
▼ 85.7 82.2 84.6 63.7 84.6 

学生生徒等納付金比率
学生生徒等納付金

経常収入
～ 79.2 79.1 80.2 80.3 83.3 

寄付金比率
寄付金

事業活動収入
△ 2.7 2.7 2.5 4.3 4.0 

経常寄付金比率
教育活動収入・寄付金

経常収入
△ 2.6 2.5 2.3 1.9 2.2 

補助金比率
補助金

事業活動収入
△ 12.1 11.1 10.3 9.7 5.4 

経常補助金比率
教育活動収入・補助金

経常収入
△ 11.0 10.7 10.1 9.9 5.6 

基本金組入率
基本金組入額
事業活動収入

△ 12.8 9.2 8.2 38.1 5.0 

減価償却額比率
減価償却額
経常支出

～ 6.6 6.9 7.8 8.1 8.1 

経常収支差額比率
経常収支差額
経常収入

△ 13.5 10.3 8.4 7.9 5.4 

教育活動収支差額比率
教育活動収支差額
教育活動収入計

△ 13.3 9.8 7.8 7.1 4.4 

※評価　　△：高い値が良い　　▼：低い値が良い　　～：どちらとも言えない
　経常収入＝教育活動収入計＋教育活動外収入計　　経常支出＝教育活動支出計＋教育活動外支出計
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■貸借対照表関係比率
� （単位：%）

財務比率 算出方法 ※評価 平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

固定資産構成比率
固定資産
総資産

▼ 73.0 72.7 71.6 75.4 76.2 

流動資産構成比率
流動資産
総資産

△ 27.0 27.3 28.4 24.6 23.8 

固定負債構成比率
固定負債
負債＋純資産

▼ 8.2 7.6 7.0 8.4 9.4 

流動負債構成比率
流動負債
負債＋純資産

▼ 6.9 5.8 6.2 5.8 5.5 

純資産構成比率
純資産

負債＋純資産
△ 84.9 86.6 86.7 85.8 85.1 

繰越収支差額構成比率
繰越収支差額
負債＋純資産

△ △10.5 △10.2 △9.9 △15.5 △13.6 

固定比率
固定資産
純資産

▼ 86.0 83.9 82.5 87.9 89.5 

固定長期適合率
固定資産

純資産＋固定負債
▼ 78.4 77.2 76.3 80.0 80.6 

流動比率
流動資産
流動負債

△ 390.7 471.6 454.9 427.1 431.6 

総負債比率
総負債
総資産

▼ 15.1 13.4 13.3 14.2 14.9 

負債比率
総負債
純資産

▼ 17.8 15.5 15.3 16.5 17.5 

前受金保有率
現金預金
前受金

△ 328.5 399.1 472.5 340.1 321.5 

基本金比率
基本金

基本金要組入額
△ 95.7 96.3 96.7 97.5 94.5 

※評価　　△：高い値が良い　　▼：低い値が良い　　～：どちらとも言えない
　総資産＝負債＋基本金＋繰越収支差額　　純資産（自己資金）＝基本金＋繰越収支差額 27年度26年度25年度24年度23年度
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